



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 020 del 08 giugno 2023

OGGETTO: PSC-NAPOLI-FSC. "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI MEDIANTE SISTEMI ANTISFONDELLAMENTO E SOSTITUZIONE DELLA GUAINA BITUMINOSA SUI LASTRICI SOLARI PRESSO L' I.C.S. D. CIMAROSA, PLESSO DELLA VALLE, I.C. VIVIANI - SEDE CENTRALE VILLANOVA, I.C. VIVIANI - PLESSO VIVIANI, I.C. VIVIANI , PLESSO ORAZIO - RICADENTI NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DELLA 1^ MUNICIPALITA' DI CHIAIA - S. FERDINANDO - POSILLIPO"

Approvazione della rimodulazione, senza aggravio di spesa, del quadro economico approvato con determinazione n.75 del 16.12.2022, registrata all'indice generale al n. 2742 del 27/12/2022 del Servizio Tecnico Scuole per consentire:

1. Approvazione della perizia per i maggiori lavori per € **32.183,18**, al netto del ribasso d'asta, compreso oneri di sicurezza e smaltimento non soggetti al ribasso, oltre I.V.A., ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c., e comma 7, del D.lgs. n. 50/16 e contestuale affidamento degli stessi all'Impresa **AD COSTRUZIONI SRL – P. IVA 05641191217**;

2 . Affidamento spese per cartellonistica per € 500,00 IVA compresa.

CUP:B65I17000050001 - CIG: 9468811606

Contratto n. 5319 del 22/03/2023



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, arch. Alfonso Ghezzi,

premessi che:

- per effetto della Convenzione n. 661 del 20.03.2017, sottoscritta con la Città Metropolitana, il Comune di Napoli ha assunto la responsabilità per l'attuazione degli interventi attraverso la gestione diretta delle risorse FSC inerenti il ciclo di programmazione 2014 – 2020;
- con la Delibera CIPESS n. 2/2021 sono state approvate le disposizioni quadro che regolano la definizione, la gestione e il monitoraggio degli interventi finanziati con risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) delle programmazioni 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 che confluiranno nei PSC;
- con la Delibera CIPESS n. 51 del 27.07.2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 08/10/2021, è stato approvato il “Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli”, con dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) pari ad € 311 milioni, nel quale sono confluiti tutti i progetti inseriti a quella data nel “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli”;
- con l'approvazione del suddetto Piano, gli strumenti programmatori così riclassificati, nel caso specifico il “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli”, cessano la loro efficacia;
- con delibera di Giunta comunale n. 494 del 18.11.2021 si è avuta la presa d'atto del nuovo Piano Sviluppo e Coesione;
- il Responsabile dell'Area Organizzazione e Gestione Strategica con Disposizione n. 2 del 19.11.2021 ha costituito il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione ai sensi dell'art. 4 della Delibera CIPESS n. 2/2021;
- il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione, in occasione della seduta del 13.12.2021 ha approvato, tra l'altro, la classificazione definitiva delle Aree Tematiche e l'articolazione di queste ultime in settori d'intervento per un valore complessivo di € 310.999.040,20; con riferimento al settore di intervento 11-A. “Edilizia Scolastica ed asili nidi”, dell'Area Tematica “Istruzione e formazione” l'importo complessivo del finanziamento è pari a € 25.899.647,19.

Considerato che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 399 del 20/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per l'esecuzione dei lavori in oggetto di cui al seguente quadro economico:





Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO DEI LAVORI				
	Voce	Descrizione		Importo
A - Importo lavori	A	Lavori		
	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo		€ 364.000,66
	A.1.1	Di cui Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)	€ 2.009,42	
		TOTALE LAVORI		€ 364.000,66
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%		€ 80.080,15
	B.2	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.000,00
	B.2.1	IVA su oneri di smaltimento 22%		€ 1760,00
	B.3	Lavori in economia		€ 4.500,00
	B.3.1	IVA su lavori in economia		€ 990,00
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP		€ 5.824,01
	B.5	Contributo A.V.C.P.		€ 225,00
	B.6	Imprevisti compreso IVA		€ 24.013,48
	B.8	Spese per cartellonistica IVA compreso		€ 500,00
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 125.892,64
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)				€ 489.893,30

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 75 del 16.12.2022 registrata all'indice generale al n.2742 del 27/12/2022 del Servizio Tecnico Scuole, i lavori di cui sopra sono stati affidati alla **AD COSTRUZIONI SRL – P. IVA 05641191217** per l'importo totale di aggiudicazione di € 179.757,98, comprensivo di € 2.009,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso , oltre IVA al 22%, corrispondente ad un ribasso percentuale del 50,897%, sull'importo posto a base di gara,



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

come da seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI				
	Voce	Descrizione		Importo
A - Importo lavori	A	Lavori		
	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo		€ 177.748,56
	A.2	Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)		€ 2.009,42
		TOTALE LAVORI		€ 179.757,98
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%		€ 39.546,76
	B.2	Oneri di smaltimento da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.000,00
	B.2.1	IVA su oneri di smaltimento 22%		€ 1760,00
	B.3	Lavori in economia		€ 4.500,00
	B.3.1	IVA su lavori in economia		€ 990,00
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP		€ 5.824,01
	B.5	Contributo A.V.C.P.		€ 225,00
	B.6	Imprevisti compreso IVA		€ 24.013,48
	B.8	Spese per cartellonistica IVA compreso		€ 500,00
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 85.359,25
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)				€ 265.117,22

- che in data 22/03/2023 è stato repertoriato il relativo contratto n. Rep. 5319.

Atteso che:

- nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, come riportato nella relazione del Direttore dei lavori al RUP e da quest'ultimo autorizzato, è emersa la necessità di eseguire delle ulteriori lavorazioni, impreviste ed imprevedibili al momento della progettazione, motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute, relative alla necessità di utilizzare una diversa tipologia di controsoffitto antisfondellamento nonché per la necessità di realizzare sistemi



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

anticaduta predisposti con il fine di migliorare la sicurezza degli operatori che svolgono lavori in quota;

- alla copertura della spesa di cui sopra, si può far fronte mediante l'utilizzo delle somme a disposizione inserite nel Quadro Economico ai punti B.3 e B.6, approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 75 del 16.12.2022;
- gli ulteriori lavori di che trattasi risultano essere supplementari a quelli inerenti l'affidamento originario, già aggiudicati, alla **AD COSTRUZIONI SRL – P. IVA 05641191217** che allo stato ha in corso di esecuzione i lavori di cui al citato contratto n. rep. n. 5319 del 22/03/2023;
- si può inoltre procedere all'affidamento degli oneri di smaltimento da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta, previsti al punto B.2, per un importo pari a € 8.000,00 oltre IVA al 22% e dell'importo delle spese per la cartellonistica di cui al punto B.8 del quadro economico approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 75 del 16.12.2022;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con deliberazione di G.C. n. 317 del 04/08/2022 è stato approvato il P.E.G., ai sensi dell'art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197;
- con deliberazione di G.C. n. 163 del 17/05/2023 è stato proposto al Consiglio Comunale lo schema di bilancio di previsione 2023/2025;
- con Decreto del Ministero dell'Interno del 30/05/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31/05/2023, si è provveduto al differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 luglio 2023 così come disposto dall'art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000;
- l'impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell'art. 163 cc. 1, 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000.

Considerato che:

- per quanto sopra esposto, ricorrendo agli estremi di cui all'art 106, comma 1, lett.c., e comma 7, del D.lgs. n. 50/16, ai sensi del quale sono consentite le modifiche dei contratti di appalto in corso di validità quando la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili che non alterino la natura generale del contratto, a condizione che l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore iniziale del contratto iniziale, tenuto conto altresì che l'indizione di una specifica gara d'appalto comporterebbe tempi inevitabilmente lunghi;
- con riferimento al progetto in questione è stata redatta la Perizia di variante al progetto, conservata agli atti del RUP, in servizio presso la UO Attività Tecniche della Municipalità 1 e composta dai seguenti elaborati:
 - Computo metrico
 - Stima incidenza sicurezza
 - Stima incidenza manodopera



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

- Elenco prezzi

di cui al seguente quadro economico:

	Voce	Descrizione	Quadro economico di aggiudicazione	Quadro economico di variante	Quadro economico finale
A - Importo lavori	A	Lavori			
	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo	€ 177.748,56	€ 24.183,18	€ 201.931,74
	A.2	Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)	€ 2.009,42		€ 2.009,42
	A.3	Oneri di smaltimento da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.000,00	€ 8.000,00
		TOTALE LAVORI	€ 179.757,98	€ 32.183,18	€ 211.941,16
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%	€ 39.546,76	€ 7.080,30	€ 46.627,05
	B.2	Oneri di smaltimento da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€ 8.000,00	-€ 8.000,00	
	B.2.1	IVA su oneri di smaltimento 22%	€ 1.760,00	-€ 1.760,00	
	B.3	Lavori in economia	€ 4.500,00	-€ 4.500,00	
	B.3.1	IVA su lavori in economia	€ 990,00	-€ 990,00	
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 5.824,01		€ 5.824,01
	B.5	Contributo A.V.C.P.	€ 225,00		€ 225,00
	B.6	Imprevisti compreso IVA	€ 24.013,48	-€ 24.013,48	
	B.8	Spese per cartellonistica IVA compreso	€ 500,00		€ 500,00
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 85.359,25	-€ 32.183,18	€ 53.176,06
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)			€ 265.117,22	-€ 0,00	€ 265.117,22

- all'affidamento per lavori pari ad **€ 32.183,18**, al netto del ribasso d'asta, compreso oneri di sicurezza oltre I.V.A. e oneri di smaltimento da pagarsi a fattura oltre IVA e oltre spese di cartellonistica per € 500,00 IVA compresa, si può far fronte attingendo alle somme a disposizione



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

nel Quadro Economico ai punti B.2, B.3, B.6 e B.8, approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 75 del 16.12.2022;

- l'affidamento dei lavori in narrativa, alla **AD COSTRUZIONI SRL – P. IVA 05641191217**, risulta vantaggioso per l'Amministrazione sia in ordine temporale, sia per la presenza in sito della stessa, permettendo l'avvio immediato delle lavorazioni, evitando possibili danni alle strutture di proprietà comunale, nonché in funzione dell'aspetto economico, atteso che la esecuzione degli interventi avverrà secondo le modalità già definite con il contratto attualmente in essere;
- che la società, appositamente convocata, ha accettato di effettuare, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'appalto in essere, i maggiori lavori fino alla concorrenza di € **32.183,18**, al netto del ribasso del 50,897% oltre IVA, sottoscrivendo in data 23/03/2023 l'atto di sottomissione allegato.

Considerato che ai fini dell'affidamento occorre produrre contratto aggiuntivo che dovrà essere stipulato dal Servizio Tecnico Scuole in forma di scrittura privata semplice, ai sensi dell'art. 2702 del c.c., giusta delibera di Giunta Comunale n. 146 del 10/03/2016.

Visto che, ai sensi della normativa e dei regolamenti vigenti, il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, deve provvedere all'adozione della Determina di aggiudicazione dei lavori supplementari.

Constatata, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli, l'insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

Visti gli esiti dell'istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 6 della 241/90.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:

- il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui:
 - all'art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012;
 - all'art. 37, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 33/2013;
 - all'art. 23, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

- nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

- il rispetto dei principi di cui gli artt.30, commi 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016;

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli interni del Comune di Napoli (approvato con deliberazione C.C. n. 4 de 28.02.2013).

Letti:

- il D.lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183;

- il D.lgs. n.50/2016 e s.m.s.

DETERMINA

Di **dare atto** che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale.

Di **approvare** l'atto di sottomissione sottoscritto in data 23/03/2023 (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto, allegato alla presente determina.

Di **dare atto** dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato con D.lgs. n. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014.

Di **approvare** la rimodulazione del Quadro Economico complessivo dell'intervento così determinato:

	Voce	Descrizione	Quadro economico di aggiudicazione	Quadro economico di variante	Quadro economico finale
A - Importo lavori	A	Lavori			
	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo	€ 177.748,56	€ 24.183,18	€ 201.931,74
	A.2	Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)	€ 2.009,42		€ 2.009,42



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

	A.3	Oneri di smaltimento da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.000,00	€ 8.000,00
		TOTALE LAVORI	€ 179.757,98	€ 32.183,18	€ 211.941,16
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%	€ 39.546,76	€ 7.080,30	€ 46.627,05
	B.2	Oneri di smaltimento da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€ 8.000,00	-€ 8.000,00	
	B.2.1	IVA su oneri di smaltimento 22%	€ 1760,00	-€ 1.760,00	
	B.3	Lavori in economia	€ 4.500,00	-€ 4.500,00	
	B.3.1	IVA su lavori in economia	€ 990,00	-€ 990,00	
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 5.824,01		€ 5.824,01
	B.5	Contributo A.V.C.P.	€ 225,00		€ 225,00
	B.6	Imprevisti compreso IVA	€ 24.013,48	-€ 24.013,48	
	B.8	Spese per cartellonistica IVA compreso	€ 500,00		€ 500,00
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 85.359,25	-€ 32.183,18	€ 53.176,06
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)			€ 265.117,22	-€ 0,00	€ 265.117,22

Di **elidere** i vincoli assunti con la determina n. 75 del 16.12.2022, registrata all'indice generale al n. 2742 del 27/12/2022 di cui alla seguente tabella:

capitolo	denominazione	codice di bilancio	vincolo 2022	importo
256150/202 bilancio 2023	<i>psc-napoli-fsc. "interventi di messa in sicurezza dei solai mediante sistemi antisfondellamento e sostituzione della guaina bituminosa sui lastrici solari presso l'i.c.s. d. cimarosa , plesso della valle, i.c. viviani - sede centrale villanova, i.c. viviani - plesso viviani, i.c. viviani , plesso orazio - ricadenti nell'ambito del territorio della 1^ municipalita' di chiaia - s.ferdinando - posillipo"</i>	04.02- 2.02.01.09.003	422	€ 5490,00
			423	€24.013,48
			424	€ 500
			421	€ 9.760,00



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

Di **affidare** i lavori pari ad € **32.183,18**, comprensivi di oneri di sicurezza e smaltimento non soggetti a ribasso oltre I.V.A. al 22% e la somma di € 500,00 IVA compresa, per spese di cartellonistica alla ditta **AD COSTRUZIONI SRL – P. IVA 05641191217**.

Di **impegnare** in favore dell'impresa **AD COSTRUZIONI SRL – P. IVA 05641191217**:

- la somma di € **32.183,18** compreso oneri di sicurezza e smaltimento non soggetti al ribasso, oltre I.V.A al 22% , per un importo complessivo pari a € 39.263,48, per maggiori lavori;
- la somma di € 500,00 IVA compresa per spese di cartellonistica

sul capitolo **256150/202**, redigendo bilancio 2023/2025 - Esercizio Provvisorio 2023 - codice di bilancio **04.02-2.02.01.09.003**.

Gli impegni di cui sopra sono assunti ai sensi dell'art. 163 c. 1, 3 e 5 del decreto lgs 267/2000.

Di **dare atto** che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione dell'impegno.

Di **dare atto** che, ai fini dell'affidamento, occorre produrre contratto aggiuntivo che dovrà essere stipulato dal Servizio Tecnico Scuole in forma di scrittura privata semplice, ai sensi dell'art. 2702 del c.c., giusta delibera di Giunta Comunale n. 146 del 10/03/2016 e le spese scaturenti dalla stipula contrattuale saranno a completo carico dell'impresa aggiudicataria.

Di **dare atto** che la mancata adozione del presente atto comporta grave danno per l'Amministrazione.

Di **autorizzare**, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento a porre in essere gli atti necessari all'esecuzione anticipata nelle more della stipula contrattuale, ritenendo fondati i motivi dell'urgenza, come specificati in premessa e che qui vengono espressamente richiamati.

Di **precisare che** la forma del contratto sarà quella della scrittura privata semplice ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n. 146/2016.

Di **demandare** al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento e la repertorizzazione del contratto di affidamento.

Si attesta che nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Gli allegati, costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 19, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente e repertoriati con il n.ro da "All_1082_020_01" a "All_1082_20_04":



Area Manutenzione – ARMA 1082
Servizio Tecnico Scuole

- All_1082_20_01 - Atto di sottomissione del 10/10/2022;
- All_1082_20_02 - Determinazione n. 75 del 16/12/2022, registrata all'I.G. al n.2742 del 27/12/2022
- All_1082_20_03 - DURC in corso di validità;
- All_1082_20_04 - Relazione del Rup.
- 1082_Modello_Ragioneria.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole
Arch. Alfonso Ghezzi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). *Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005*